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Danmarks primære bidrag til at »revitalisere« 
EUREKA samarbejdet. 

Spm. nr. S 2260 

Til sundhedsministeren (6/4 2000) af: 
Tove Fergo (V): 
»Vil ministeren redegøre for, hvorledes planen 
for HS' psykiatribehandling vedrørende ene- 
stuer til alle inden år 2002 vil blive opfyldt?« 

Begrundelse 

Ifølge Sygehusplanen 2000 for HS skal der inden 
år 2002 være indrettet enestuer til samtlige 
psykiatriske patienter. 

Svar (12/4 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Jeg har anmodet Hovedstadens Sygehusfælles- 
skab om en udtalelse i sagen. Jeg vender tilbage 
så snart, der foreligger et svar fra Hovedstadens 
Sygehusfællesskab. 

Spm. nr. S 2132 

Til udenrigsministeren (28/3 2000) af: 
Knud Erik Hansen (SF): 
»Finder udenrigsministeren, at det er i overens- 
stemmelse med menneskerettigheder om pri- 
vatlivets fred, at et efterretningsvæsen aflytter 
NGO'er, og hvordan forholder udenrigsministe- 
ren sig til, at USA's efterretningsvæsen, NSA, 
aflytter elektronisk kommunikation fra NGO'er 
(bl.a. Amnesty International, Greenpeace og 
Røde Kors) og virksomheder, og vil udenrigs- 
ministeren tage emnet op til drøftelse med den 
amerikanske regering?« 

Begrundelse 

Muligheden for aflytning af elektronisk kom- 
munikation medfører, at efterretningsvæsener i 

deres virke ikke kun retter deres aflytning mod 
militære efterretninger, men også mod civil 
kommunikation. Det sætter en ny dagsorden for 
privatlivets fred som menneskeret, idet sådanne 
aflytninger automatisk er en krænkelse af retten 
til at kunne kommunikere uden at blive aflyttet. 
Sat i system kan det indebære en overvågning, 
som betyder, at få stærke nationer kan udøve en 
illegitim kontrol over civile forhold (politiske 
partier, politiske organisationer, NGO'er og er- 
hvervsliv). Det kan skabe en virkelighed, hvor 
de frihedsidealer, som vesten bygger sine de- 
mokratier på, bliver en illusion, og hvor der 
over et skin af demokrati ligger en totalitær 
kontrol, der bygger på viden fra aflytning og 
dermed mulighed for altid at træffe passende 
foranstaltninger mod den aflyttede. 

Det er derfor bekymrende, at flere rapporter 
og mange vidnesbyrder fra personer (jf. en ræk- 
ke artikler i Ekstra Bladet) bekræfter eksistensen 
af et omfattende elektronisk aflytningssystem 
(ofte benævnt under navnet ECHELON, men 
også med kodenavnene CARBOY, PILGRIM, 
SILKWORTH, MAGISTRAND m.v.) ledet af 
USA. 

Det bliver ekstra foruroligende, når der også 
rapporteres om aflytning af NGO'er (Amnesty 
International, Greenpeace og Røde Kors, jf. 
Ekstra Bladets artikler om NGO aflytning 8., 21. 
og 23. marts 2000) og af virksomheder (jf. Ekstra 
Bladets artikel om industrispionage den 23. 
marts 2000, hvor den tidligere agent Fred Stock i 
Canadas Communications Security Establish- 
ment (CSA), beretter om spionage mod det fæl- 
les europæiske selskab Airbus samt generel 
overvågning af europæisk industri og landbrug 
til fordel for USA's signal efterretningstjeneste, 
NSA). 

Da retten til kommunikation uden aflytning 
er et afgørende grundlag for de vestlige demo- 
kratier, er det vigtigt, at denne ret ikke bliver 
antastet i praksis og alene henvist til at være 
principper og i sidste ende til overleverede 
principper. 

Der er derfor grund til, at emnet bliver taget 
på den internationale dagsorden, specielt i for- 
hold til USA, der har den største elektroniske 
aflytningskapacitet og øjensynligt har opbygget 
en omfattende organisering heraf. 


